Β'. Πέντε δὲ τῶν μεγίστων οὐσῶν, ὅσαι καιναὶ  
ὀγκοκατασκευάζονται, αἱ μὲν τρεῖς σὺν ἑτέραις  
νηρεσιν οὐκ ὀλίγαίς, ἐπεὶ ἀπηρτισμέναι ἐς τὸ  
κενδεῆς ἔτυχον οὖσαι, νύκτωρ καθελκυσθεῖσαι πρὸς  
τὴν ναυάρχων διὰ τὴν τοῦ πολεμίου πυρὸς ἔννοιαν  
ἐχθρῆσαν περὶ τὰς τοῦ ποταμοῦ ἐκβολὰς (95), ἐνθα

Variorum notæ.

(95) *Barbissæ*, qui in sinum Ceratinum effluit. DUCANG.

IX. Legati, cum ad hanc venissent, impetrata fortasse venia reconciliataque et renovata amicitia, domum relictissent, nisi et multitudinis novarum rerum studiosæ postulata adjecissent. Postulabant autem, ut navalem apparatus Byzantii solverent, et alia similis demerentia. Quæ cum ipsa per se Irene imperatrix audivisset, legatos jussit expectare, quoad, ubi per litteras id, de quo agebatur, imperatori significasset, acciperet ab eo responsum, quo ea quæ factura esset confirmarentur.

X. Itaque et concionem postera die convocavit; et cum omnes tum viri senatorii, tum quicumque inter cives Byzantinos intelligentissimi esse videbantur, in unum convenissent, consulat et uniuscujusque sententiam sciscitatur, utrum illi velint; armorumne judicio rem permittere, an positis armis pacem ut antea servare. Nullus autem fuit, qui non ad arma promptiorem animi impetum significaret. Latinis quippe multas ob causas jam pridem infensi, et ulciscendi occasionem aucupantes; tum simul futurum arbitrati, ut facile eos delerent, ac sicut illic instar contererent, clamabant omnes, pacemque repudiabant, sic ut dissona quædam ac multiplex confusio vocum audiretur.

I. His Latini intellectis, quia rem longo ante præmeditati fuerant, videbanturque publicam in lucem manavisse jam mala consilia, repente se instructos paratosque ad gerendum bellum ostendunt. Triremes enim octo et moneres quam plurimas in expeditionem educunt, armaque et omnis 847 generis tela expediunt. Et quidem intra dies quatuor totis viribus Byzantios etiamnum imparatos classe adorti totam incendunt maritimam oram, omni lignorum genere et ædificiis refertissimam, iis scilicet, quæ capiendis mercatorum rebus idonea sunt. Incendunt item ex Byzantinis navibus eas omnes, quæ recens advectæ erant, et cum onere adhuc in ancoris stabant fluctuantes; tum illas etiam, quæ in terram tractæ fuerant, et ante has, quotquot triremes jussu imperatoris tum ædificabantur. Nam tum quidem construebantur, nondum autem tractæ erant in mare.

II. At ex quinque maximis, quot novæ erant edificatæ, tres cum aliis moneribus non paucis, quod ita instructæ essent, ut nihil deesset, noctu a navarchis propter hostilis ignis suspicionem tractæ in mare, ad os fluvii deductæ sunt, ubi et fretum desinit. Illic enim geminorum ostiorum concursus,

fluvii et marii sinus, magna arenæ et limi utrinque accumulata vis ostia obstruit, ac vix angustam quemdam et penetratu difficilem aditum relinquit; quantum nempe currens fluvius sibi ipse necessario rumpit. Tota vero utrinque latitudo non modo magnis triremibus impervia remanet, sed et biremes quæcunque, et vacua etiam navigia, propter aquæ supernatantis paucitatem illac (ut opinor) difficulter plerumque transierint. Reliquas vero duas, et eas quæ velustate laborantes novabantur in melius, hostilis flamma **848** absumpsit illa die cum cæteris omnibus, quæ cremata sunt. ἐγκαινιζομένων ἐκ παλαιότητος ἐπὶ τὸ βελτιον ἐκείνη γεγένηται τῇ ἡμέρᾳ.

III. Nihil itaque hostes junctati, quando omni fruebantur et quantacunque volebant licentia, nullo labore transvehuntur, et totam quoque oppositam oram incendunt. Ac tunc fortio violentior ab arcto ingruens ventus cum urbem multo et rapido fumo, tum majori dolore civium corda implevit, quantus videlicet is est, quem dedecus simul et damnum pariunt. Et videre erat una die exteriorem omnem urbis ornamatum statim deletum, ita ut hominum saniorum oculis lacrymæ cicerentur.

IV. Nec vero illi hoc solum; sed et palis quamplurimis et omnis generis asseribus longo ante provisus nunc demum ultra pristinos limites mœnia promovent, et multum spatii per editiora occupant; eumque locum crebris et multiplicibus palis obvallant, ac triangularem in formam extendunt; tum superne tabulas impingunt, ac propugnaculorum et aeriaram ambulationum instar affigunt. Summa deinde diligentia et multa manu totum circumquaque territorium fossa cingunt, viri simul et feminae, totis noctibus vigilantes; atque, ut opus accelerent, nullum noctis ac diei discrimen sciunt.

V. Crebris interim oppugnationibus sollicitate Byzantii portæ, et præsertim illæ naves, quas a navarchis subductas atque in tutum receptas et præsidio munitas diximus. Sed Byzantiis **849** fortiter propugnantibus, undique illi repellebantur, multisque vulneribus acceptis recedebant. Verum iidem maris imperio potiti, ita ut volebant et ut pridem machinati fuerant, non modo universas comprehendebant onerarias naves, quæ ab Hellesponto Byzantium advenire festinarent; sed et quæcunque ex Ponto Euxino frumentum adveherent, eas pariter omnes portus accessu arcebant diripiebantque; factumque inde, ut frumenti et aliarum rerum necessariarum inopia in urbe existeret.

VI. Imperatrix autem Irene, cui istud negotium repentinum acciderat, cum ex omni parte commeatu essent interclusi, paucis militibus, qui forte aderant, Manuelli filio urbi tum præfecto tradidit, jubet Byzantium circumire, et ad hostem propul-